
 

Казан шәһәре Киров районының 
“75 нче катнаш төрдәге балалар 

бакчасы” муниципаль автономияле 
мәктәпкәчә белем учреждениесе

420004, Горький шоссесы ур.,22
Тел. / факс: 554-94-75

Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение “Детский сад №75 

комбинированного вида» 
Кировского района 

города Казани

420004, ул. Горьковское шоссе 22 
тел. / факс: 554-94-75

ПРИКАЗ

«22» ноября 2023 г.

БОЕРЫК

№

"О запрете дарить и получать подарки"

На основании письма Министерства образования и науки Республики 
Татарстан заместителя министра труда и социальной защиты Российской 
Федерации А.А.Черкасова от 02.12.2015 № 18-0/10/13-8969 о запрете получать и 
дарить подарки для сведения и учета в работе и Гражданского кодекса Российской 
Федерации и иные нормативные правовые акты Российской Федерации и 
Республики Татарстан содержат запрет на дарение лицам, замещающим 
государственные и муниципальные должности, государственным и муниципальным 
служащим, служащим Банка России, работникам отдельных организаций и на 
получение ими в связи с выполнением служебных (должностных) обязанностей, не 
предусмотренных законодательством Российской Федерации подарков от 
физических и юридических лиц.

При этом подарки, предусмотренные законодательством, рассматриваются как 
исключительный случай (полученные в связи с протокольными мероприятиями, со 
служебными командировками и с другими официальными мероприятиями), не 
принадлежат одаряемому, а признаются соответственно федеральной 
собственностью, собственностью субъекта Российской Федерации или 
муниципальной собственностью и подлежат передаче по акту в орган 
(организацию), в котором он замещает должность. Воспользоваться полученными 
подарками указанные лица могут, только выкупив их.

В этой связи затраты, в том числе Республиканского бюджета, произведенные 
на заказ (приобретение) подарков, планируемых к вручению, являются 
нецелесообразными.

Получение соответствующим лицом подарка не в связи с протокольными 
мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными 
мероприятиями является нарушением запрета, создает условия для конфликта 
интересов, ставя под сомнение объективность принимаемых им решений, а также 
влечет ответственность, предусмотренную законодательством, вплоть до 
увольнения в связи с утратой доверия, а в случае, когда подарок расценивается как

О Т П Р А В И Т Е Л Ь

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ
ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 75

ПОДПИСАНО

В Л А Д Е Л Е Ц  С Е Р Т И Ф И К А Т А

Артёменко Юлия Вячеславовна

Д О Л Ж Н О С Т Ь

Заведующая

С Е Р Т И Ф И К А Т П О Д П И С А Н

009B5BF4E80AB7965468E9A3C03854D
344

04.12.2023 13:52:29 МСК

ПОДПИСЬ ВЕРНА

Электронный документ передан через оператора ЭДО ЗАО "ТаксНет"
Идентификатор документа e4584c06-d16d-4a28-a057-03627841c8fb Страница 1 из 1



взятка - уголовную ответственность. В целях соблюдения антикоррупционного 
законодательства. На основании письма Министерства образования и науки 
Республики Татарстан от 30.09.2020 №11099/20 "О запрете получения подарков"

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Пахомовой Т.А старшему воспитателю провести внеплановый инструктаж 

ознакомить воспитателей и педагогов с письмом МОиН РТ от 30.09.2020г 
№11099/20 "О запрете дарить и получать подарки".

1.1. повысить бдительность, провести активную разъяснительную работу и 
усилить контроль за соблюдением установленного запрета.


	C:\Users\79510\Desktop\2023-2024г\положения для сайта\антикорупция\1.pdf
	C:\Users\79510\Desktop\2023-2024г\положения для сайта\антикорупция\003.pdf

